
Einwohner *
Zahl der 

meldenden 
Institutionen

Zahl der 
Haupt- und 

Zweigstellen

Jahres-
öffnungs-
stunden

physische 
Besuche 

Bestand 
phys. Medien 

insges. 

Entleihungen 
Medien 
insges. 

(physisch 
und virtuell)

Veran-
staltungen 

Personal-
kapazität 
in VZÄ

Gesamt-
ausgaben

Ausgaben 
für 

Erwerbung

Frage 2 Frage 7 Frage 12 Frage 13 Frage 14 Frage 94 Frage 68 Frage 54 Frage 50

Öffentliche Hand - 1.807 2.942 2.660.837 69.297.371 80.376.185 245.018.098 213.344 10.393,56 977.748.413 95.917.623
Evangelische Kirche - 20 27 16.012 76.661 140.002 135.527 344 10,98 494.032 71.642
Katholische Kirche - 87 113 93.786 1.941.556 2.060.304 5.921.045 7.234 85,70 15.235.195 2.288.765
Sonstige Träger - 23 61 79.278 3.571.866 1.975.720 12.377.227 13.275 383,40 42.793.840 3.879.997

- 1.937 3.143 2.849.913 74.887.454 84.552.211 263.451.897 234.197 10.873,64 1.036.271.480 102.158.027
neben-/ehrenamtliche Leitung

Öffentliche Hand - 1.489 1.576 375.262 2.799.546 9.104.521 10.053.486 14.112 264,76 24.236.057 4.936.008
Evangelische Kirche - 528 540 100.270 475.052 1.665.490 1.548.812 4.052 35,61 1.450.312 750.652
Katholische Kirche - 2.758 2.842 546.821 5.942.953 11.701.052 16.524.948 34.744 10,07 19.537.745 8.639.427
Sonstige Träger - 36 41 12.429 41.258 197.239 126.431 259 3,80 241.046 96.264

- 4.811 4.999 1.034.782 9.258.809 22.668.302 28.253.677 53.167 314,24 45.465.160 14.422.351
Öffentliche Bibliotheken insgesamt

83.237.124 6.748 8.142 3.884.695 84.146.263 107.220.513 291.705.574 287.364 11.187,88 1.081.736.640 116.580.378

Öffentliche Hand insgesamt
mit hauptamtlicher Leitung - 1.807 2.942 2.660.837 69.297.371 80.376.185 245.018.098 213.344 10.394 977.748.413 95.917.623
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung - 1.489 1.576 375.262 2.799.546 9.104.521 10.053.486 14.112 265 24.236.057 4.936.008

- 3.296 4.518 3.036.099 72.096.917 89.480.706 255.071.584 227.456 10.658 1.001.984.470 100.853.631
Evangelische Kirche insgesamt

mit hauptamtlicher Leitung - 20 27 16.012 76.661 140.002 135.527 344 11 494.032 71.642
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung - 528 540 100.270 475.052 1.665.490 1.548.812 4.052 36 1.450.312 750.652

- 548 567 116.282 551.713 1.805.492 1.684.339 4.396 47 1.944.344 822.294
Katholische Kirche insgesamt

mit hauptamtlicher Leitung - 87 113 93.786 1.941.556 2.060.304 5.921.045 7.234 86 15.235.195 2.288.765
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung - 2.758 2.842 546.821 5.942.953 11.701.052 16.524.948 34.744 10 19.537.745 8.639.427

- 2.845 2.955 640.607 7.884.509 13.761.356 22.445.993 41.978 96 34.772.940 10.928.192
Sonstige Träger insgesamt

mit hauptamtlicher Leitung - 23 61 79.278 3.571.866 1.975.720 12.377.227 13.275 383 42.793.840 3.879.997
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung - 36 41 12.429 41.258 197.239 126.431 259 4 241.046 96.264

- 59 102 91.707 3.613.124 2.172.959 12.503.658 13.534 387 43.034.886 3.976.261

* Angaben sind hier nur bundesweit möglich.

Stand: 17.07.2023 Die DBS ist eine Dienstleistung des hbz im Rahmen des Kompetenznetzwerks für Bibliotheken (knb). (c) hbz 2023

Summe

Summe

Die DBS erhebt trotz einer hohen Beteiligungsquote keinen Anspruch auf Vollständigkeit, da die Teilnahme an der DBS grundsätzlich freiwillig erfolgt und für die meisten der 
Kennzahlen keine Pflichtabgabe besteht.

Öffentliche Bibliotheken - Gesamtstatistik
Kerndaten

Berichtsjahr 2022
Bundesweit

Die Werte sind pandemiebedingt nur 
eingeschränkt mit den Vorjahren vergleichbar! 

hauptamtliche Leitung

Summe

Summe

  Summe
In anderer Sortierung

Summe

Summe



Zahl der 
meldenden 

Institutionen

Bestand 
phys. Medien 

insges.

Entleihungen 
Medien 
insges.

(physisch 
und virtuell)

Entleihungen 
virtuelle 
Medien

Bestand 
Printmedien

Entleihungen 
Printmedien

Bestand 
Non-Print-

Medien

Entleihungen
Non-Print-

Medien

phys. Medien 
pro 

Einwohner *

Entleihungen 
pro 

Einwohner *
(phys. und 

virtuell)

Umsatz 
(phys. 

Entleih. pro 
phys. 

Medium 
Freih.best.)

Frage 13 Frage 14 Frage 35 Frage 18 Frage 19 Frage 28 Frage 29 Frage 13/EW Frage 14/EW Frage 14.1/15

Öffentliche Hand 1.807 80.376.185 245.018.098 39.573.354 57.829.315 148.786.226 15.176.491 56.173.192 - - 2,82
Evangelische Kirche 20 140.002 135.527 0 126.365 121.424 13.388 14.103 - - 0,97
Katholische Kirche 87 2.060.304 5.921.045 834.581 1.722.081 3.973.074 325.949 1.102.150 - - 2,48
Sonstige Träger 23 1.975.720 12.377.227 1.978.529 1.576.824 7.963.288 391.884 2.422.035 - - 5,27

1.937 84.552.211 263.451.897 42.386.464 61.254.585 160.844.012 15.907.712 59.711.480 - - 2,87
neben-/ehrenamtliche Leitung

Öffentliche Hand 1.489 9.104.521 10.053.486 776.503 8.119.571 7.769.815 863.055 1.444.828 - - 1,04
Evangelische Kirche 528 1.665.490 1.548.812 30.288 1.518.854 1.361.718 145.637 156.963 - - 0,92
Katholische Kirche 2.758 11.701.052 16.524.948 796.668 10.357.549 13.403.576 1.324.104 2.319.988 - - 1,35
Sonstige Träger 36 197.239 126.431 722 182.857 107.544 16.323 17.447 - - 0,63

4.811 22.668.302 28.253.677 1.604.181 20.178.831 22.642.653 2.349.119 3.939.226 - - 1,18
Öffentliche Bibliotheken insgesamt

6.748 107.220.513 291.705.574 43.990.645 81.433.416 183.486.665 18.256.831 63.650.706 1,29 3,50 2,49

Öffentliche Hand insgesamt
mit hauptamtlicher Leitung 1.807 80.376.185 245.018.098 39.573.354 57.829.315 148.786.226 15.176.491 56.173.192 - - 2,82
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 1.489 9.104.521 10.053.486 776.503 8.119.571 7.769.815 863.055 1.444.828 - - 1,04

3.296 89.480.706 255.071.584 40.349.857 65.948.886 156.556.041 16.039.546 57.618.020 - - 2,63
Evangelische Kirche insgesamt

mit hauptamtlicher Leitung 20 140.002 135.527 0 126.365 121.424 13.388 14.103 - - 0,97
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 528 1.665.490 1.548.812 30.288 1.518.854 1.361.718 145.637 156.963 - - 0,92

548 1.805.492 1.684.339 30.288 1.645.219 1.483.142 159.025 171.066 - - 0,92
Katholische Kirche insgesamt

mit hauptamtlicher Leitung 87 2.060.304 5.921.045 834.581 1.722.081 3.973.074 325.949 1.102.150 - - 2,48
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 2.758 11.701.052 16.524.948 796.668 10.357.549 13.403.576 1.324.104 2.319.988 - - 1,35

2.845 13.761.356 22.445.993 1.631.249 12.079.630 17.376.650 1.650.053 3.422.138 - - 1,52
Sonstige Träger insgesamt

mit hauptamtlicher Leitung 23 1.975.720 12.377.227 1.978.529 1.576.824 7.963.288 391.884 2.422.035 - - 5,27
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 36 197.239 126.431 722 182.857 107.544 16.323 17.447 - - 0,63

59 2.172.959 12.503.658 1.979.251 1.759.681 8.070.832 408.207 2.439.482 - - 4,85

* Angaben sind hier nur bundesweit möglich.

Stand:17.07.2023 Die DBS ist eine Dienstleistung des hbz im Rahmen des Kompetenznetzwerks für Bibliotheken (knb). (c) hbz 2023

Die DBS erhebt trotz einer hohen Beteiligungsquote keinen Anspruch auf Vollständigkeit, da die Teilnahme an der DBS grundsätzlich freiwillig erfolgt und für die meisten der 
Kennzahlen keine Pflichtabgabe besteht.

Summe

Summe

Summe

Summe

Öffentliche Bibliotheken - Gesamtstatistik
Medienangebot und Nutzung

Berichtsjahr 2022
Bundesweit

Die Werte sind pandemiebedingt nur 
eingeschränkt mit den Vorjahren vergleichbar! 

hauptamtliche Leitung

Summe

Summe

  Summe
In anderer Sortierung



Zahl der 
meldenden 

Institutionen

Jahresöff-
nungs-

stunden

Benutzer-
arbeitsplätze

darunter: 
Internet-

arbeitsplätze

Bibliotheken 
mit 

Homepage

Bibliotheken 
mit Web-

OPAC

Bibl. mit 
sozialer

Bibliotheksar
beit

Veran-
staltungen 

Fernleihen
(aktiv+
passiv)

Frage 7 Frage 80 Frage 82 Frage 83 Frage 85 Frage 92 Frage 94 Frage 43+44

Öffentliche Hand 1.807 2.660.837 81.746 7.015 1.669 1.641 621 213.344 348.797
Evangelische Kirche 20 16.012 29 0 10 8 18 344 0
Katholische Kirche 87 93.786 1.985 59 83 82 36 7.234 4.246
Sonstige Träger 23 79.278 441 259 22 19 9 13.275 2.228

1.937 2.849.913 84.201 7.333 1.784 1.750 684 234.197 355.271
neben-/ehrenamtliche Leitung

Öffentliche Hand 1.489 375.262 7.871 369 678 503 297 14.112 32.648
Evangelische Kirche 528 100.270 53 0 144 75 523 4.052 4
Katholische Kirche 2.758 546.821 14.740 86 1.478 1.088 865 34.744 4.253
Sonstige Träger 36 12.429 191 3 16 8 19 259 351

4.811 1.034.782 22.855 458 2.316 1.674 1.704 53.167 37.256
Öffentliche Bibliotheken insgesamt

6.748 3.884.695 107.056 7.791 4.100 3.424 2.388 287.364 392.527

Öffentliche Hand insgesamt
mit hauptamtlicher Leitung 1.807 2.660.837 81.746 7.015 1.669 1.641 621 213.344 348.797
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 1.489 375.262 7.871 369 678 503 297 14.112 32.648

3.296 3.036.099 89.617 7.384 2.347 2.144 918 227.456 381.445
Evangelische Kirche insgesamt

mit hauptamtlicher Leitung 20 16.012 29 0 10 8 18 344 0
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 528 100.270 53 0 144 75 523 4.052 4

548 116.282 82 0 154 83 541 4.396 4
Katholische Kirche insgesamt

mit hauptamtlicher Leitung 87 93.786 1.985 59 83 82 36 7.234 4.246
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 2.758 546.821 14.740 86 1.478 1.088 865 34.744 4.253

2.845 640.607 16.725 145 1.561 1.170 901 41.978 8.499
Sonstige Träger insgesamt

mit hauptamtlicher Leitung 23 79.278 441 259 22 19 9 13.275 2.228
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 36 12.429 191 3 16 8 19 259 351

59 91.707 632 262 38 27 28 13.534 2.579

Stand: 17.07.2023 Die DBS ist eine Dienstleistung des hbz im Rahmen des Kompetenznetzwerks für Bibliotheken (knb). (c) hbz 2023

Öffentliche Bibliotheken - Gesamtstatistik

Summe

Summe

Summe

  Summe
In anderer Sortierung

Summe

Angebote und Dienstleistungen
Berichtsjahr 2022

Bundesweit

Die Werte sind pandemiebedingt nur 
eingeschränkt mit den Vorjahren vergleichbar! 

hauptamtliche Leitung

Die DBS erhebt trotz einer hohen Beteiligungsquote keinen Anspruch auf Vollständigkeit, da die Teilnahme an der DBS grundsätzlich freiwillig erfolgt und für die meisten der Kennzahlen 
keine Pflichtabgabe besteht.

Summe

Summe



Zahl der 
meldenden 

Institutionen

Personal-
stellen 

lt. Stellenplan

Personal-
kapazität 
in VZÄ

Fach-
personal 

(Bibliothek., 
Ang.) in VZÄ

Anteil Fach-
personal 

in %

Ausgaben 
Personal

Personal 
pro 1.000 

Einwohner *

ehrenamt-
liches 

Personal 

Frage 66 Frage 68 Frage 69+70  (69+70)/68 Frage 51 68/1000 EW Frage 75

Öffentliche Hand 1.807 10.876,02 10.393,56 7.528,54 72,43 % 635.118.096 - 7.622
Evangelische Kirche 20 2,55 10,98 1,40 12,75 % 324.345 - 224
Katholische Kirche 87 85,47 85,70 64,28 75,01 % 9.720.718 - 1.766
Sonstige Träger 23 383,86 383,40 35,07 9,15 % 24.503.732 - 27

1.937 11.347,90 10.873,64 7.629,29 70,16 % 669.666.891 - 9.639
neben-/ehrenamtliche Leitung

Öffentliche Hand 1.489 309,84 264,76 27,35 10,33 % 13.068.738 - 3.544
Evangelische Kirche 528 0,73 35,61 0,00 0,00 % 341.264 - 3.540
Katholische Kirche 2.758 22,58 10,07 4,12 40,91 % 3.763.974 - 28.050
Sonstige Träger 36 4,28 3,80 2,02 53,16 % 69.228 - 274

4.811 337,43 314,24 33,49 10,66 % 17.243.204 - 35.408
Öffentliche Bibliotheken insgesamt

6.748 11.685,33 11.187,88 7.662,78 68,49 % 686.910.095 0,13 45.047

Öffentliche Hand insgesamt
mit hauptamtlicher Leitung 1.807 10.876,02 10.393,56 7.528,54 72,43 % 635.118.096 - 7.622
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 1.489 309,84 264,76 27,35 10,33 % 13.068.738 - 3.544

3.296 11.185,86 10.658,32 7.555,89 70,89 % 648.186.834 - 11.166
Evangelische Kirche insgesamt

mit hauptamtlicher Leitung 20 2,55 10,98 1,40 12,75 % 324.345 - 224
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 528 0,73 35,61 0,00 0,00 % 341.264 - 3.540

548 3,28 46,59 1,40 3,00 % 665.609 - 3.764
Katholische Kirche insgesamt

mit hauptamtlicher Leitung 87 85,47 85,70 64,28 75,01 % 9.720.718 - 1.766
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 2.758 22,58 10,07 4,12 40,91 % 3.763.974 - 28.050

2.845 108,05 95,77 68,40 71,42 % 13.484.692 - 29.816
Sonstige Träger insgesamt

mit hauptamtlicher Leitung 23 383,86 383,40 35,07 9,15 % 24.503.732 - 27
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 36 4,28 3,80 2,02 53,16 % 69.228 - 274

59 388,14 387,20 37,09 9,58 % 24.572.960 - 301

* Angaben sind hier nur bundesweit möglich. 

Stand: 17.07.2023 Die DBS ist eine Dienstleistung des hbz im Rahmen des Kompetenznetzwerks für Bibliotheken (knb). (c) hbz 2023

Die DBS erhebt trotz einer hohen Beteiligungsquote keinen Anspruch auf Vollständigkeit, da die Teilnahme an der DBS grundsätzlich freiwillig erfolgt und für die meisten der Kennzahlen 
keine Pflichtabgabe besteht.

Summe

Summe

  Summe
In anderer Sortierung

Summe

Summe

Personal
Berichtsjahr 2022

Bundesweit

Die Werte sind pandemiebedingt nur 
eingeschränkt mit den Vorjahren vergleichbar! 

Summe

Öffentliche Bibliotheken - Gesamtstatistik

hauptamtliche Leitung

Summe



Zahl der 
meldenden 

Institutionen
Ausgaben

Ausgaben 
für 

Erwerbung

Anteil der 
Erwer-

bungsaus-
gaben in %

Ausgaben 
für Personal

Anteil der 
Personal-
ausgaben 

in %

Investi-
tionen

Gesamt-
ausgaben

Mittel vom 
Träger

Fremd-
mittel

Eigene 
Einnahmen

Ausgaben für 
Erwerbung 

pro Ein-
wohner *

Frage 49 Frage 50 Frage 50/49 Frage 51 Frage 51/49 Frage 53 Frage 54 Frage 55 Frage 56 Frage 63 Frage 50/EW

Öffentliche Hand 1.807 945.672.432 95.917.623 10,14 % 635.118.096 67,16 % 37.109.219 977.748.413 904.860.205 47.153.038 47.570.699 -
Evangelische Kirche 20 465.199 71.642 15,40 % 324.345 69,72 % 28.833 494.032 210.568 169.819 17.137 -
Katholische Kirche 87 14.669.259 2.288.765 15,60 % 9.720.718 66,27 % 565.936 15.235.195 9.475.147 5.957.889 943.909 -
Sonstige Träger 23 40.753.456 3.879.997 9,52 % 24.503.732 60,13 % 2.038.538 42.793.840 2.432.998 1.461.507 5.348.326 -

1.937 1.001.560.346 102.158.027 10,20 % 669.666.891 66,86 % 39.742.526 1.036.271.480 916.978.918 54.742.253 53.880.071 -
neben-/ehrenamtliche Leitung

Öffentliche Hand 1.489 22.711.027 4.936.008 21,73 % 13.068.738 57,54 % 1.651.927 24.236.057 21.635.759 1.668.244 858.409 -
Evangelische Kirche 528 1.367.457 750.652 54,89 % 341.264 24,96 % 84.755 1.450.312 739.834 606.593 117.193 -
Katholische Kirche 2.758 18.030.496 8.639.427 47,92 % 3.763.974 20,88 % 1.517.731 19.537.745 13.508.681 5.840.772 2.265.336 -
Sonstige Träger 36 235.537 96.264 40,87 % 69.228 29,39 % 5.505 241.046 111.361 62.062 31.260 -

4.811 42.344.517 14.422.351 34,06 % 17.243.204 40,72 % 3.259.918 45.465.160 35.995.635 8.177.671 3.272.198 -
Öffentliche Bibliotheken insgesamt

6.748 1.043.904.863 116.580.378 11,17 % 686.910.095 65,80 % 43.002.444 1.081.736.640 952.974.553 62.919.924 57.152.269 1,40

Öffentliche Hand insgesamt
mit hauptamtlicher Leitung 1.807 945.672.432 95.917.623 10,14 % 635.118.096 67,16 % 37.109.219 977.748.413 904.860.205 47.153.038 47.570.699 -
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 1.489 22.711.027 4.936.008 21,73 % 13.068.738 57,54 % 1.651.927 24.236.057 21.635.759 1.668.244 858.409 -

3.296 968.383.459 100.853.631 10,41 % 648.186.834 66,93 % 38.761.146 1.001.984.470 926.495.964 48.821.282 48.429.108 -
Evangelische Kirche insgesamt

mit hauptamtlicher Leitung 20 465.199 71.642 15,40 % 324.345 69,72 % 28.833 494.032 210.568 169.819 17.137 -
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 528 1.367.457 750.652 54,89 % 341.264 24,96 % 84.755 1.450.312 739.834 606.593 117.193 -

548 1.832.656 822.294 44,87 % 665.609 36,32 % 113.588 1.944.344 950.402 776.412 134.330 -
Katholische Kirche insgesamt

mit hauptamtlicher Leitung 87 14.669.259 2.288.765 15,60 % 9.720.718 66,27 % 565.936 15.235.195 9.475.147 5.957.889 943.909 -
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 2.758 18.030.496 8.639.427 47,92 % 3.763.974 20,88 % 1.517.731 19.537.745 13.508.681 5.840.772 2.265.336 -

2.845 32.699.755 10.928.192 33,42 % 13.484.692 41,24 % 2.083.667 34.772.940 22.983.828 11.798.661 3.209.245 -
Sonstige Träger insgesamt

mit hauptamtlicher Leitung 23 40.753.456 3.879.997 9,52 % 24.503.732 60,13 % 2.038.538 42.793.840 2.432.998 1.461.507 5.348.326 -
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 36 235.537 96.264 40,87 % 69.228 29,39 % 5.505 241.046 111.361 62.062 31.260 -

59 40.988.993 3.976.261 9,70 % 24.572.960 59,95 % 2.044.043 43.034.886 2.544.359 1.523.569 5.379.586 -

* Angaben sind hier nur bundesweit möglich.

Summe

Summe

Die DBS erhebt trotz einer hohen Beteiligungsquote keinen Anspruch auf Vollständigkeit, da die Teilnahme an der DBS grundsätzlich freiwillig erfolgt und für die meisten der Kennzahlen 
keine Pflichtabgabe besteht.

Öffentliche Bibliotheken - Gesamtstatistik
Finanzen

Berichtsjahr 2022
Bundesweit

Die Werte sind pandemiebedingt nur 
eingeschränkt mit den Vorjahren vergleichbar! 

hauptamtliche Leitung

Summe

Summe

  Summe
In anderer Sortierung

Summe

Summe
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